

Mobilitetsinformation til borgere

Handlingsplan for mobilitet og byrum, som Odense Byråd vedtog i 2017, bygger på firtrinsmodellen, som den svenske pendant til Vejdirektoratet, har brugt som planlægningsprincip i mange år. Firtrinsprincippet har først og fremmest fokus på at ændre transportadfærd og udnytte den eksisterende vejkapacitet mest optimalt. Det er kun som nødløsning, at der udvides, ombygges eller nyetableres infrastruktur.

Odense Kommune har derfor gennem en årrække fokuseret på information og kommunukationsindsatser for at påvirke borgernes transportadfærd under projektet ”mobilitetsinformation til borgere”. Og vi har gjort os en masse erfaringer om, hvilke tiltag, der virker til de enkelte målgrupper.

Indsatserne dækker over en bred vifte af tiltag lige fra 1:1 dialoger (med facere) med borgere på arbejdspladser, på uddannelsesinstitutioner, seniorinformationsdag, til Havnekulturfestival og dialog foran supermarkeder og bagere til reelle udlånsprogrammer med ladcykler og elcykler, udvikling af en transportberegner samt udvikling af Odense Rundt og traditionelle informationsindsatser.

Seneste initiativ indenfor mobilitetsinformation til borgere er en event på byens mest centrale plads til juni 2019, hvor Odense Kommune i samarbejde med autoforhandlere, FDM, Cyklistforbundet mv inviterer alle borgere til Bæredygtig trafikdag, hvor der er rådgivning om valg af biltype på baggrund af kørselsbehov, rådgivning om rejseplanen og rejsekort til kollektiv transport, information om delebilsløsninger og sidst men ikke mindst rådgivning om valg af cykel og cykelleg for de mindste. Umiddelbart et koncept, som er nemt for andre kommuner at kopiere.

Under oplægget vil jeg præsentere, hvordan vi i praksis arbejder med mobilitetsinformation til borgere og præsentere eksempler på mobilitetsinformation til borgere målrettet forskellige målgrupper f.eks. nytilflyttede studerende, seniorer og børnefamilier. Jeg vil præsentere både succeser og mindre effektive indsatser

Dea Seeberg

Projektleder og mobilitetsplanlægger i Trafik og Mobilitet, Odense Kommune

deass@odense.dk